UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPGE 2023 – EDITAL Nº 02/2023

Estimados(as) candidatos(as): publicamos por meio deste o resultado do processo seletivo para
Aluno Especial PPGE/UFPB 02/2023. Pedimos que atentem aos prazos, caso precisem entrar com
um pedido de reconsideração. Os contatos deverão ser realizados exclusivamente através do
seguinte e-mail: processoseletivoppgeufpb@gmail.com

As solicitações recebidas serão avaliadas e respondidas com a brevidade possível.

Atenciosamente,

João Pessoa-PB, 04 de abril de 2023.

Jorge Fernando Hermida
Professor Titular da UFPB
Coordenador do PPGE

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

2

TÓPICOS EM PROCESSOS DE ENSINO-
APRENDIZAGEM - PROFESSOR

MARSÍLVIO

SELECIONADOS

NOME NÍVEL

ALEX FIGUEIRÊDO SILVA MESTRADO

DANIEL ALVES DE SOUSA MESTRADO

MARIA LUIZA PEDROZA MESTRADO

MARIANA CAMARGO DO PRADO MESTRADO

MARILENE BARBOSA DA SILVA MESTRADO

PEDRO ALVES DE SOUZA NETO MESTRADO

YGOR GARDEL SANTOS DE LIMA MESTRADO

NOME NÍVEL

DÊIS MARIA LIMA CUNHA SILVA DOUTORADO

INAYARA ÉLIDA AQUINO DE MELO DOUTORADO

JOELITON FRANCISCO SOUSA DE PAULO DOUTORADO

JOSIAS MATIAS DOUTORADO

JOSILDO DOS SANTOS SILVA DOUTORADO

MARCELA FERNANDES SARMENTO DOUTORADO

MARISTELA SILVA DE MORAIS DOUTORADO

RAFAEL BRUNO GOMES DA SILVA DOUTORADO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

3

TÓPICOS EM PROCESSOS DE ENSINO-
APRENDIZAGEM - PROFESSOR

MARSÍLVIO

NÃO-SELECIONADOS

CPF NÍVEL JUSTIFICATIVA

XXX.511.454-XX MESTRADO
Não apresentou o Formulário de Inscrição devidamente
preenchido.Portanto, não apresentou toda a documentação requerida
no item 3 do Edital Nº02/2023.

XXX.829.244-XX MESTRADO
A candidata não apresentou o item relação entre a disciplina escolhida
e o objeto de estudo que pretende investigar caso pretenda fazer o
mestrado ou doutorado.

XXX.513.274-XX MESTRADO

O candidato apresentou apenas motivação para cursar a disciplina,
obtendo 4,0 e não apresentou relação existente entre a disciplina
escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar, caso pretenda
fazer mestrado ou doutorado. Apresentou o Trabalho de Conclusão de
Curso de graduação, ignorando o que determina o Edital Nº 02/2023
do PPGE/CE/UFPB.

XXX.165.194-XX MESTRADO

O candidato apresentou apenas motivação para cursar a disciplina,
obtendo 4,0 e não apresentou relação existente entre a disciplina
escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar, caso pretenda
fazer mestrado ou doutorado. Portanto, atendeu de modo parcial o que
determina o Edital Nº 02/2023 do PPGE/CE/UFPB.

XXX.371.294-XX MESTRADO A motivação e a relação com pesquisas e estudos futuros não
evidenciam de modo objetivo relação com a disciplina.

XXX.320.604-XX MESTRADO
A candidata não apresentou o item relação entre a disciplina escolhida
e o objeto de estudo que pretende investigar caso pretenda fazer o
mestrado ou doutorado.

XXX.642.894-XX DOUTORADO A motivação e a relação com pesquisas e estudos futuros não
evidenciam de modo objetivo relação com a disciplina.

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

4

TÓPICOS EM ESTUDOS CULTURAIS DA
EDUCAÇÃO - PROFESSOR MARLÉCIO

SELECIONADOS

NOME NÍVEL

ANA CATARINA MOTTA FERREIRA MESTRADO

FERNANDA LAYTIENY MAIA DE ALBUQUERQUE MESTRADO

LARYSSA VIRGILIO PEREIRA DE ARAUJO MESTRADO

LUNA RABAY COUTINHO MESTRADO

MAYRA PAULA CORREIA DA SILVA MESTRADO

ROSANGELA FERREIRA DE SOUZA SANTOS MESTRADO

WILLIAM FERREIRA DA SILVA MESTRADO

NOME NÍVEL

ALISSON CLAUBER MENDES DE ALENCAR DOUTORADO

DAIANE LOURENE SOARES DANTAS DOUTORADO

FABÍOLA MORAIS AGRIPINO TEIXEIRA DOUTORADO

ROBSON RUBENILSON DOS SANTOS FERREIRA DOUTORADO

SHEYLENE TATHIANA LAGES DA SILVA DOUTORADO

THAILINE APARECIDA DE LIMA DOUTORADO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

5

TÓPICOS EM ESTUDOS CULTURAIS DA
EDUCAÇÃO - PROFESSOR MARLÉCIO

NÃO-SELECIONADOS

CPF NÍVEL JUSTIFICATIVA

XXX.934.444-XX MESTRADO MÉDIA 4: 2 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.295.914-XX MESTRADO MÉDIA 4: 2 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.374.304-XX MESTRADO MÉDIA 4: 2 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.859.294-XX DOUTORADO MÉDIA 5: 3 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.289.206-XX DOUTORADO MÉDIA 5: 3 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.715.754-XX DOUTORADO MÉDIA 5: 3 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.410.534-XX DOUTORADO MÉDIA 5: 3 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.375.374-XX DOUTORADO MÉDIA 4: 2 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

XXX.882.034-XX DOUTORADO MÉDIA 4: 2 pontos para a definição da motivação para cursar a disciplina e 2 pontos para a relação
existente entre a disciplina escolhida e o objeto de estudo que pretende investigar.

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

6

POLÍTICAS EDUCACIONAIS: PESQUISA
COM BEBÊS E CRIANÇAS - PROFESSORA

ADELAIDE

SELECIONADOS

NOME NÍVEL

ABIMADABE VIEIRA MESTRADO

JULIANE RIGATTI DINIZ MESTRADO

LILIANE CUNHA DA SILVA MESTRADO

LUZIA MENDES DA COSTA MESTRADO

NADJA DOS SANTOS ARAUJO MESTRADO

NOME NÍVEL

ANA CLARA DA SILVA NASCIMENTO DOUTORADO

IOLANDA MENDONÇA DE SANTANA DOUTORADO

LEONARDO DE MEDEIROS DINIZ DANTAS DOUTORADO

MARIA TATIANA LIMA COSTA DOUTORADO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

7

POLÍTICAS EDUCACIONAIS: INCLUSÃO, EXCLUSÃO E DIVERSIDADE - PROFESORA JANINE
SELECIONADOS

NOME NÍVEL

AGUIFANEIDE LIRA DANTAS GONDIM MESTRADO

ANA CARLA ABREU FERNANDES MESTRADO

ANA FLAVIA ARAÚJO COSTA MESTRADO

ANA GÉLICA ALVES GOMES MESTRADO

ANA HELOISA CASTRO DE SÁ PAIVA MESTRADO

ANDREZA GONÇALVES DE LIRA MESTRADO

ARTUNHO DE ARAUJO FARIAS MESTRADO

CLAÚDIA FIRMINO PEREIRA MESTRADO

CLAUDINEA GOMES DE LIMA MESTRADO

CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO MESTRADO

CRISTIANE MURARI DOS SANTOS DE ARAÚJO MESTRADO

DIEGO DA SILVA FRANÇA MESTRADO

DULCINÉIA SANTOS DA SILVA MESTRADO

EDILEUZA MARIA DA SILVA MESTRADO

JOANNY RIBEIRO DE ARAÚJO MESTRADO

JOLENE ROCHA BEZERRA MOREIRA MESTRADO

JORDAN DE OLIVEIRA RAIMUNDO MESTRADO

JOSÉ FLÁVIO FERNANDES DOS SANTOS MESTRADO

JOSEFA COELHO DA CUNHA MESTRADO

JOSELMA BARBOSA FERREIRA MESTRADO

KALINE MODESTO BENVINDA MESTRADO

LEILA FÉLIX DE SOUZA MOURA MESTRADO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

8

LLILIAN MAVIGNIER COSTA DE OLIVEIRA MESTRADO

MÁRCIA DÉBORA SILVA ARAÚJO MESTRADO

MARIA AMÉLIA SILVA DA COSTA MESTRADO

MARIA ANA BELLY DE MELO ARAUJO MESTRADO

MARIA DA PENHA LIMA MESTRADO

MARIA HELENICE RIBEIRO DE LIMA MESTRADO

MARIA JOSÉ SILVA DE SOUZA MESTRADO

MARIA LINDACY SOARES MESTRADO

MARIA SAMAIA FERREIRA BELO MESTRADO

MAYARA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS MESTRADO

MONA LISA MAXIMIANA SOUSA OLIVEIRA TAVARES MESTRADO

NIÉGDA FERNANDES MARREIRO MESTRADO

NIELLINGTON JOSE ALVES MESTRADO

RAFAEL MONTEIRO MORAIS MESTRADO

ROSEMARY DOS SANTOS PEREIRA SILVA MESTRADO

RUTH MARGARETE DA SILVA ALBUQUERQUE MESTRADO

TARCILA CORDEIRO DE SÁ GUEDES MESTRADO

VANDERLEIA DOS SANTOS MESTRADO

VANDERSON DOUGLAS TAVARES SANTOS MESTRADO

VINÍCIUS FÉLIX DOS SANTOS MESTRADO

VITORIA FALCHETI DE OLIVEIRA MESTRADO

WIDAYANE LUNA MARIZ MESTRADO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

9

POLÍTICAS EDUCACIONAIS: INCLUSÃO, EXCLUSÃO E DIVERSIDADE - PROFESORA JANINE

SELECIONADOS

NOME NÍVEL

ANA PAULA BRITO NUNES DOUTORADO

CINTIA MEDEIROS ROBLES AGUIAR DOUTORADO

EDIELSON RICARDO DA SILVA DOUTORADO

EVELIN SARMENTO DE CARVALHO DOUTORADO

JASMINE ASNATHE MARTINS RODRIGUES DOUTORADO

LUCIANE CARNEIRO DE SOUZA DOUTORADO

MARCELO PEREIRA DE ARAÚJO DOUTORADO

MARIA VERÔNICA DO NASCIMENTO FERNANDES SANTOS DOUTORADO

RAFAELLA KATHARINA ESPINOLA LACERDA FREIRE DOUTORADO

ROSEANE DA SILVA SOUSA DOUTORADO

SIDCLEY CAVALCANTE DA SILVA DOUTORADO

VANYA ARAUJO DA SILVA DOUTORADO